Monteacuto, milles et [alcaldus Tutelensis,] /3 dompnus Ponçius d’Eslaua et Michael
Petri de Barbis Albis, iurati conçillii Tutelle, et pressentarunt michi supradicto notario
quodam publicum instrumentum sentencie sigillatum [quatuor sigillis penden-/4 tibus,
tenor cuius talis est:

In Christi nomine. Nouerint vnyuerssy pressentem paginam inspecturi, quod nos
Sançius Petri de Malon et Iohanis Petri, filius dompni Petri Sançii camp-/5 ssoris, et
Bernardus Durandi, fillius dompni Bernardi Durandi, et Raymundus Gomiçii de
Tirassona, iudiçes, seu arbitri deputati ad nos Petro Sançii de Monteacuto, domno /6 de
Cascant, gubernatore regni Nauarre et a toto conçillio Tutelano super tottis iniuris et
violençiis factis ad nos Sançio illustri rege Nauarre et ad nos Theo-/7 baldo illustri rege
Nauarre, nepote suo, et ad nos Theobaldo et ad nos Henrrico, regibus Nauarre
deffunctis, filiis predicti domni Theobaldi, Arnaldus Renaldi, Estephanus Guiscos, /8

Lupus Martini de Nauarris procuratores conçilii Tutelani, nomine dicti conçilii
comparauerunt totam nobis hostendentes quoddam instrumentum sigillatum sigillum
Nicolay prioris /9 Sante Cruçis extra muros Tutele, et Iohannis Peregrini, alcaldi Tutelani,
et Egidii Baldouini, et Ponçii de Eslaua iudicum in quo continebatur quod predicti
iudiçes ten-/10 pore quo ipsi fuerunt iudices dari per domnum Theobaldum regem
Nauarre a iudicauerunt toti conçilio Tutelano quod nullus viçinus Tutelanus pro se uel
pro rebus /11 suis leztam in toto regno Nauarre ullo loco tribuere, et quia nos recepimus in
mandatis a predicto domno Petro Sançii, gubernatore superius nominato, quod nos /12

cognosçeremus tam de instrumentis conffectis super uiolençis2 iudicatis a transsanctis
iudiçibus quam de violençiis et iniuriis et tottis factis /13 ab omnibus regibus supradictis
habito prudentum virorum conssilio et quia inuenimus instrumentum non uiçiatum, non
corruptum, non lessum in aliqua parte suy nec /14 procurator domne Iohanne inuenit quid
opponeret contra eum pronunçiamus instrumentum predictum bonum esse, et iudicamus
quod ita seruetur conçilio Tutelano secundum /15 quod in ipso instrumento plenius
continetur. Et nos omnes pressentem paginam sigillis nostris roborari feçimus in
testimonium premissorum.

Actum fuit hoc in claustro ma-/16 ioris ecclesie Tutelane, presentibus testibus
Micaele de Ceruo, procuratore domni Petri Sançii pro parte domne Iohanne, magistro
Dominico de Aguilar, sacristan ecclesie Tutelane, Mar-/17 tinus Petri de Morentin, miles,
Gomez de Tirassona, Andreas de Murçaual, Iohannes Sançii pictor, Arnaldus Renaldi,
Estephanus Guiscos, Andreas Petri del Mercadal /18 Lupus Martini de Nauarris, Iohanis
Bertrani, don Guarner, et ego Iohannis Petri publicus et iuratus notarius Tutelanus pro
uitaque parte scriptor ad hoc datus de mandato /19 dictorum iudicum pressentem paginam
scripssy XVIIIº die, menssis aprilis, sub era Mª CCCª XIIIª.

Quo instrumento sentencie presentato supradicti alcaldus et iurati nomine conçilii
Tutele /20 requissiuerunt me supradictum notarium quod de ipso fasçerem eis vnum
vidimus in publicam formam. Testibus presentibus ad hec uocatis adhibitis et rogatis
Iohanne Eximini /21 de Fostinyanna iur…perito et Michaele Petri de Montausser notarius
viçinis Tutele./22

Sig(signo)num mei Iohannis Martini de Valtierra, notarii publiçi supradicti qui
predictis omnibus et singulis inter fuy et de mandato supradictorum alcaldi et iuratorum /23

de supradicto originali instrumento sentençie non raso, nec interlineato, nec in aliqua

parte suy suspecto, exçepto quod in XIIª linea3 dicte sentencie est cançellatum cum
puntis /24 ubi diçitur conffectis, de uerbo ad uerbum pressens vidimus in publicam formam
redegi, in testimonium premissorum, anno, die et loco quibus supra.

Notas

2- Punteado en el texto “conffectis”.
3- Corregido, en el texto “XIIIIª linea”.
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1275, abril 27. Rupella.

Guillermo de Mota, prepósito de Rupella, en Francia, manifiesta a Creste,
camarero de la reina de Navarra, que se presentó ante él Guido, castellano de Rupella,
quien había designado a Esteban de Castrorenart para recibir a un sobrino de Guido,
Juan Gil, hijo de Gilón, que estaba confiado a la guarda de la reina de Navarra.

A- AGN. Comptos, Caj. 3, nº 80. Perg. Falta el sello de cera pendiente, de Guillermo de Mota. 203
x 142 mm. Latín.
B- AGN. Cart. I, nº 432.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo …, t. I, nº 432

Vir et venerabili et discreto Creste, camerario domne regine Nauarrie, omnibus
quod aliis /

2 bailluus iusticiater maioribus propositis et aliis quibuscumque personis ad
quos presentes littere per /3 uenerunt Guillelmi de Mota prepositus de Rupella pro
domno rege Francie, salut in domino /4 discretioni vostre tenore presentium volumus fieri
manifestum, quod in nostra presencia constitutus /5 domnus Guido castillanis de
Rupella, miles, constituit coram nobis loco factis sui domni Gilonis /6 de Nauarr, militis,
Stephanum de Chastea Renart, seruiente suum latorem presencium ad peten-/7 dum et
recipiendum loco et nomine dicti domni Gilonis quondam puerum, qui vocatur Iohannis
Gil, /8 nepotem dicti castellani et est ut dicitur in custodia domne regine Nauarre predicte
et dicti /9 Creste quo circa vos attentius exoramus, quatinus eundem puerum prefato
Stephano presentium por-/10 tatori eum sit homo bonus legitimus et fidelis et in quo
multum confidit idem castellanus tra-/11 dati seu tradi faciatis et haberi tradentes eidem
presentium portatori si placeat honore vestri /12 datis dictum puerum habuerit in manu sua
et custodia saluum conductum et securum per tota terra /13 Nauarre et o potestatem
vestram et non permittatis ipsos in aliquo molestari tantum /14 uido facientes honore
domni regis Francie et amore nostri quod vobis teneamur ad grates /15 et in casu con
simili alter maior si locus a fuerit respondere. Nam quicquid pro eodem Stephanus
/16[feceritis nobis] reputabimus esse factum. Et hoc omnia et singula nota facimus vobis
per presentes lit-/17 teras sigillo dicte prepositure, actum instanciam dicti castellani
sigillatas.

Datum et actum apud /18 [Rupellam, anno Domini Mº CCº] septuagesimo quinto,
die sabbati post festum Beati Georgii.
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1275, abril 27, sábado.

Bardomeo de Maille, clérigo y guardasellos de la senescalía de Sancerre,
suplica a Creste, camarero de la reina de Navarra, que entregue a Esteban de
Castrorenart, alferez de Guido de Pronay, caballero, un muchacho, hijo de Gilón que
estaba confiado a la guarda de la reina.

A- AGN. Comptos, Caj. 3, nº 76. Perg. Falta el sello de cera pendiente. 185 x 120 mm. Latín.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo …, t. I, nº 433.

Viris veneris et discretis domnis suis karisimis Creste domne regine Nauarren
camereur et oc /2 bailliuis iustis maioris prepositis et omnibus aliis allocatis eorumdem
ad quos presentes littere peruenerint /3 inter Hardomus de Maille, clericus tun…is tenens
sigillum senescallie Xancerre apud Ruppella /4 pro illustrissimo domno rege Francie,
salut et quisquis salutis et seruicii melius esse potest /5 cum Stephanus de Castrorenart
et valetus armiger domni Guidonis de Prunay, militis /6 castellani de Rupella lator
presencium constitutus sit a domno Gilone, milite et a predicto cas-/7 tellano loco sui tam
quam fidedignis ad habendum et recipiendum nomine suo quendem puerum /8 filium
eiusdem Gilonis qui moratur in partibus vestris et in custodia domne regine Nauarre /9 et
in manu vestre Creste, vos attencius exoramus quatinus vestri gracia cum dicti puerum
et antedicto /10 lator et presencium tradatis uel tradis facultis. Nam vere credimus ipsum
esse legitimum /11 et fidelem dantes eidem honore vestri cum ac vestras partes deuenerit
bonum legiti-/12 mum conducatum et etiam seruirum et ne permittatis in aliquibus ali
aliquo molestari /13 tantum inde facientes si placeat quod idem lator presencium partes
nostras erga vos sibi sen /14 ciat fructuosas. Nam sciatis pro certo quod quicquid eidem
feceritis nobis reputabimus esse /15 factum et hoc vobis significamus per presentes
litteras ad partes dicti castellani sigillattis.

Datum an-/16 no Domini Mº CCº septuagesimo quinto, die sabbati in crastinum
beati Marcii euangeliste
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1276, febrero 23, domingo. Tiebas.

Lope Martínez de Uriz, caballero, promete a Eustaquio de Beaumarchais y a
García de Almoravid, guardar el castillo de Maya para la reina Juana y sus sucesores, al
mismo tiempo se declara vasallo de aquéllos por dicho castillo.

A- AGN. Comptos, Caj. 4, nº 31, I. Perg. 436 x 304 mm. Falta el sello de cera pendiente, de Lope
Martínez de Uriz. Martín, escribano jurado del gobernador. Romance navarro.
A- ANF., J - 613, nº 9. Perg. con dos sellos pendientes del gobernador y de Garcia Almoravid.
Dos manchones en su parte izquierda que afectan a la lectura y dos cortes en la derecha debido
a sus dobles.